
 

 

    
                                  CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  
             Vi a  R a f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 9 6 3/ 2 6 2 08 8  –  F a x  0 9 63/ 2 6 23 3 0  –  C . F .  0 0 3 11 7 0 0 79 3  

    sito web: www.comune.santonofrio.vv.it      e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

                                        Area amministrativa 

    Affari Generali / Servizio Scolastico           
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       

         

N. 78/Amm.va del 22 OTTOBRE 2018 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) 
del D. Lgs n°50/2016 e smi  per la fornitura dei libri di testo della scuola primaria  tramite 

piattaforma mepa –   acquistinretepa - CIG: ZEE24C872B Importo 6.113,22  
INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA DI €.203,08 

 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Nel proprio ufficio, in data soprassegnata; 
Visti il bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.07 del 13.04.2018, esecutiva ai sensi di legge; 
Accertata la disponibilità esistente sugli interventi in bilancio; 
Visto il provvedimento di nomina del responsabile dell’area amministrativa prot. n. 2659 del 
1°.08.2016; 
 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o ,di servizio; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente regolamento di contabilità; 



 il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il d.Lgs. 50/2016 e smi; 
 il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
 Vista la normativa in materia di split payment scissione dei pagamenti ai sensi 

dell'art 17 ter DPR N.633/1972; 
 Visto il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi con-tabili ;  
 Visto lo Statuto comunale;  
  Visto il D.P.R. 207/2010; 
 Visto il d.lvo n.50/2016 e s.m.i.; 
 

PREMESSO che per l’avvio dell’anno scolastico occorre provvedere alla fornitura dei libri di 
testo, per come indicato dall’Istituto Comprensivo Scolastico; 

CONSIDERATO CHE: 
-  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede  per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici) 
prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla 
base di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati; 

- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche 
di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- in relazione al servizio di cui trattasi, sulla piattaforma MEPA CONSIP è attivo il bando di 
selezione “BENI/Libri, Prodotti editoriali e multimediali”; 

RILEVATO: 
- che non sono attive convenzioni Consip; 
- che tale fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) 
che permette di effettuarle attraverso le modalità di richiesta di offerta(cd. R.d.O.); 
 
DATO ATTO che la scelta del contraente è stata effettuata mediante un’apposita R.d.O. 
(attraverso la piattaforma digitale MEPA) con le procedure dettate dall'articolo 36 comma 2 lettera 
b del d.lgs. 50/2016 e smi con il criterio del prezzo più basso sull'importo della fornitura posto a 
base d’asta, con invito rivolto agli operatori economici abilitati al Bando “BENI/Libri, Prodotti 
editoriali e multimediali", nel rispetto di rotazione degli inviti. 
VISTA la propria determinazione n. 66 del 10.09.2018  con la quale veniva disposta 
l’aggiudicazione definitiva alla ditta CLEPS SRL via del Progresso 18 ed omologato il verbale di 
gara RDO 2046096 importo di aggiudicazione €. 6.094,27; 
DATO ATTO, quindi, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la fornitura dei libri di 
testo agli alunni della scuola primaria e consentire il conseguente perseguimento didattico;  



- l'oggetto del contratto è la fornitura dei libri di testo, il contratto è stato stipulato secondo le 
procedure previste dalla piattaforma acquistinretepa, seguendo inoltre le procedure di 
acquisto di beni e servizi stabilite da CONSIP S.P.A. (mediante R.d.O. di MePA); 

- la modalità di scelta del contraente è stata la procedura negoziata, nel rispetto dei principi 
generali previsti dal Codice dei Contratti pubblici per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture, approvato con D.Lgs. 50/2016 e smi, secondo il criterio del prezzo più basso; 

- La procedura di gara è stata espletata interamente in modalità telematica, ivi compreso 
l'invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e 
dell'offerta economica da parte di ciascuna ditta, l'istruttoria delle offerte pervenute e la 
conseguente aggiudicazione; 
Atteso che occorre procedere ad una integrazione dell’impegno di spesa per la somma 
aggiuntiva di €.203,08 e ciò a causa di un lieve incremento del prezzo ministeriale dei libri 
di testo verificatosi  in corso di campagna scolastica 2018/2019, al fine di consentire il 
completamento della fornitura dei libri scolastici di testo; 

DETERMINA 

 Per le motivazioni di cui alla premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate in 
quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  

DI PROCEDERE all’integrazione dell’impegno della somma di €. 203,08 necessaria per il 
completamento della fornitura dei libri di testo alla scuola primaria per l’anno scolastico 2018/2019. 

DI DARE ATTO  che l'oggetto del contratto è la fornitura dei libri di testo in suo alla scuola 
primaria dell’Istituto Comprensivo Scolastico; 
 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta, 
contestualmente, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto ai sensi 
dell’art. 147/bis del dlgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

DI IMPEGNARE la spesa sul bilancio di previsione 2018 classificazione 0401103 cap.692” 
Scuola materna ed elementare funzionamento” di adeguata disponibilità economica.:  
. 
DI DARE ATTO: 

-  che per il presente impegno si è proceduto ai sensi dell'art. 163 e dell'art. 183, comma 2 lett. c), 
del D. Lgs. 267/2000 e che l’esigibilità della suddetta somma è prevista nell’esercizio 2018;  

-che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 
12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG n.° ZEE24C872B dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di 
Sant’Onofrio (VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 



DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per 
gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura; 

DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 
della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 
gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

                                                         Il Responsabile del Servizio 

  Paolo Petrolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
                                                                                                                                  CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  
             Via Raf fae l e  Tet i ,  5 – Te l  0963/262088 – Fax 0963/262330 – C.F.  00311700793 

                                        Ufficio Segreteria            
                       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       

         

N. 78/Amm.va del 22 OTTOBRE 2018 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) 
del D. Lgs n°50/2016 e smi  per la fornitura dei libri di testo della scuola primaria  tramite 

piattaforma mepa –   acquistinretepa - CIG: ZEE24C872B Importo 6.113,22  
INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA DI €.203,08 

 

 
Area Finanziaria 
Parere di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui 
all’art. 147 bis e 151 del D.lgs 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’ atto in 
oggetto. 
Sant’Onofrio  22.10.2018    
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to   Gregorio Profiti 
 
Attestazione di Pubblicazione all’Albo Pretorio 
Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni.  
Sant’Onofrio 18.12.2018 
       Il Responsabile del Servizio 
             F.to      Paolo Petrolo 
 


